DIÁRIO OFICIAL Nº 33062 71Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

Tecidas tais considerações, permaneço à disposição, para
eventual esclarecimento que se faça necessário, bem como
quanto aos encaminhamentos que deverão ser dados a melhor
condução da matéria.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 25 de fevereiro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 005/2016/GAB.
CONS. SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(Processo no 201311607-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Eldinor
Rodrigues de Souza.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos I e XII, do
Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, o Senhor Eldinor Rodrigues de Souza, Presidente do
Instituto Municipal de Previdência de Portel - I.M.P.P, para que no prazo
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, cumpra a DILIGÊNCIA
solicitada através do Parecer NR 03/2016-DCAP/TCM, referente a
pensão a ser concedida a CLEIDE VANIA ALVES BRASÃO, em razão do
falecimento do servidor WALTER ANTONIO DA CRUZ.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a instrução
processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO do ato.
Belém, 25 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 006/2016/GAB.
CONS. SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(PROCESSO NO 201321657-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor
Ademar Correa Lima Junior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos I e XII,
do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Ademar Correa Lima Junior,
Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Afuá - IMPAS, para
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, cumpra
a DILIGÊNCIA solicitada através do Parecer MG 1195/2015-DCAP/
TCM, referente a pensão a ser concedida a DANIEL DA SILVA LIMA,
em razão do falecimento da servidora DINALVA PUREZA DA SILVA.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a instrução
processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO do ato.
Belém, 25 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 007/2016/GAB.
 CONS. SÉRGIO LEÃO/TCM-PA
(PROCESSO NO 201321303-00)

De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José
Ivo Cardoso.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos
I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Ivo
Cardoso, Presidente do Instituto de Previdência do Município de
Breves - IPMB, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados
da 3ª publicação, cumpra a DILIGÊNCIA solicitada através do
Parecer MG 1196/2015-DCAP/TCM, referente a pensão a ser
concedida a LEONICE MONTANHA URBANO RODRIGUES, em
razão do falecimento do servidor MANOEL CAMPOS RODRIGUES
JUNIOR.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a
instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO do
ato.
Belém, 25 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

Protocolo 920902
PROTOCOLO DE ATENDIMENTO TCM / BID

PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ - TCM e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID.
OBJETO : Formalizar um marco não exclusivo de cooperação
e fomentar a colaboração entre o BANCO e o TCM/PA com a
fi nalidade de coordenar suas atividades para que o processo
de auditorias externas de operações fi nanciadas, total ou
parcialmente, com recursos do BANCO ocorra com fl uidez e com
o adequado e oportuno cumprimento das respectivas políticas e
requerimentos.
VALOR : R$ 0,00.
DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2016.
VIGÊNCIA :  inicio em 26/01/2016 e termino mediante notifi cação
escrita entre as partes.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
ENDEREÇO DAS PARTES: TCM - Trav. Magno de Araújo, 474,
Telégrafo, Belém - PA e BID - Washington DC, Estados Unidos
da América.  .
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Cezar
Colares.

Protocolo 923332

PORTARIA NO 0054/2016 - TCM, DE 13/01/2016
Nome: RICHARD ESTUMANO PICANÇO DE OLIVEIRA
Assunto: Regime Especial de Trabalho
A contar de: 01/01/2016

PORTARIA Nº 0071/ 2016  - TCM, DE 20/01/2016
Nome: DENISE MARIA SKELDING PINHEIRO DE MORAES
Assunto: Conceder 180 dias de Licença Prêmio, referente aos
Triênios 2006/2009, 2009/2012, 2012/2015, que poderão ser
usufruídos parceladamente ou integralmente.

PORTARIA Nº 0072/2016 - TCM, DE 20/01/2016
Nome: ANTONIO ARMANDO BARRAU FASCIO NETO
Assunto: Conceder 120 dias de Licença Prêmio, referente aos
Triênios 2007/2010 e 2010/2013, que poderão ser usufruídos
parceladamente ou integralmente.
PORTARIA No 0076/2016 - TCM, DE 20/01/2016
Nome: MAURICIO TORRES DE MATOS
Assunto: Férias
Período: 11/02/2016 a 11/03/2016; PA. 2014/2015

PORTARIA NO 0077/2016 - TCM, DE 20/01/2016
Nome: MARIA SANTANA CUNHA DA CUNHA
Assunto: Férias
Período: 01/02 a 01/03/2016; PA. 2015/2016
PORTARIA No 0078/2016 - TCM, DE 20/01/2016
Nome: JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO
Assunto: Licença Saúde
Período: 17 a 24/11/2015

PORTARIA NO 0080/2016 - TCM, DE 20/01/2016
Nome: VALDEMAR DE JESUS FILHO
Assunto: Autorizar a usufruir o saldo de 15 (quinze) dias de
férias,  concedidas através da PORTARIA Nº 0734/2015, de
12/06/2015, referentes ao período aquisitivo 2014/2015.
Período: 18/01 a 01/02/2016

PORTARIA Nº 0086/2016-TCM, DE 22/01/2016
Nome: EVERALDO RAMOS PINHEIRO
Assunto:  Autorizar a usufruir o saldo de 14 (quatorze) dias
de férias,  concedidas através da PORTARIA Nº 0745/2015 de
15/06/2015, referentes ao período aquisitivo 2014/2015.
Período: 03 a 16/02/2016.

PORTARIA Nº 0087/2016-TCM, DE 22/01/2016
Nome: Conselheiro JOSE CARLOS ARAUJO
Assunto: Adiar, para gozo oportuno as Férias concedidas pela
PORTARIA Nº 0058/2016, de 15/01/2016, referente ao Período
Aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 0088/2016-TCM, DE 25/01/2016
Nome: IRACEMA DE BRITO COSTA DIAS
Assunto: Férias
Período: 01/02 a 01/03/2016; PA 2015/2016

PORTARIA NO 0089/2016 - TCM, DE 25/01/2016
Nome: Conselheira Substituta MARCIA TEREZA  ASSIS DA COSTA
Assunto:  Autorizar a usufruir o saldo de 18 (dezoito) dias de
férias,  concedidas através da PORTARIA Nº 1609/2015, de
16/11/2015, referentes ao período aquisitivo 2014/2015.
Período: 22/02 a 10/03/2016.

PORTARIA Nº 0090/2016-TCM, DE 25/01/2016
Nome: ALCIMAR LOBATO DA SILVA
Assunto: Interromper as Férias concedidas através da PORTARIA
Nº 1663/2015, de 27/11/15, referentes ao Período Aquisitivo
2013/2014, fi cando o saldo para gozo oportuno.
Dia: 19/01/2016.

PORTARIA NO 0091/2016 - TCM, DE 25/01/2016
Nome: MARCELO DA MOTA BARATO
Assunto: Prorrogar por mais 90 (noventa) dias a Licença Saúde,
concedida através da PORTARIA Nº 0298/2015, de 04/03/15, e
prorrogada através das Portarias n° 0445/2015, de 10/04/15, n°
0874/2015, de 15/07/15 e nº 1450/2015, de 15/10/15.
Período: 06/01 a 04/04/2016.

PORTARIA NO 0092/2016 - TCM, DE 25/01/2016
Nome: JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO
Assunto: Licença Saúde
Período: 17 a 24/11/2015

PORTARIA NO 0093/2016 - TCM, DE 25/01/2016
Nome: Conselheira Substituta ADRIANA CRISTINA DIAS OLIVEIRA
Assunto: Férias
Período: 11/02 A 11/03/2016; PA. 2014/2015

PORTARIA Nº 0094/2016 - TCM, DE 25/01/2016
Nome: IRIS SELENE ANDRADE REIS
Assunto: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
referente ao Triênio 2012/2015, que poderão ser usufruídos
parceladamente ou integralmente.

PORTARIA Nº 0095/2016 - TCM, DE 25/01/2016
Nome: CESAR AUGUSTO SARAIVA PINTO
Assunto: Licença Saúde
Período: 05 a 08/01/2016

Protocolo 923333
PUBLICAÇÃO DE DESPACHO

PROCESSO Nº 1154062009-00
MUNICÍPIO: IPIXUNA DO PARÁ
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
NATUREZA: RECURSO DE REVISÃO
EXERCÍCIO: 2009

RESPONSÁVEL: STÉLIO CARVALHO CASTELO BRANCO JUNIOR
Stélio Carvalho Castelo Branco Júnior, ordenador do Fundo
Municipal de Saúde de Ipixuna do Pará, no exercício de 2009,
por meio de Contador (fl s. 270), interpôs Pedido de Revisão,
fundamentada no Art. 72, III, da Lei Complementar nº
84/2012 (LOTCM/PA), contra decisão proferida pelo Acórdão
nº 26.172/2009-TCM, de 29.01.2015, que manteve a não
aprovação de sua Prestação de Contas, bem como os seguintes
recolhimentos.
Ao Município:
-R$ 117.351,28, referente a Agente Ordenador;
Ao FUNREAP:
-R$ 3.000,00 pela remessa intempestiva da Prestação de Contas;
-R$ 5.000,00 pelo não repasse ao INSS da totalidade das
contribuições retidas dos contribuintes, bem como a incorreta
apropriação e recolhimento das obrigações patronais;
-R$ 5.000,00 pela ausência de processos licitatórios.
Postula, ainda, a concessão de efeito suspensivo à decisão
combatida, fundado em situação de “vexame em sua
comunidade”, e junta, ao fi nal, a título de documentos novos,
Certidão Positiva com Efeito de Negativa, emitida em 29.09.2009
(fl s. 273), e Lei Municipal nº 041/95, de criação do Fundo de
Saúde (fl s. 274).
VICIO DE REPRESENTAÇÃO
Constata-se vício na Representação, em afronta ao Art. 160,
do RITCM/PA, em razão de mandato outorgado a Contador e
não a Advogado regularmente habilitado, conforme exigência
regimental.
Desnecessária a notifi cação do interessado ou procurador para
regularização da representação, nos termos do §1º daquele
dispositivo, em razão da impossibilidade material de saneamento
do vício.
Consideram-se, portanto, inexistentes os atos praticados pelo
procurador não habilitado, em razão do que deve ser notifi cado o
interessado e, em seguida, arquivados os autos.
Belém, 28 de janeiro de 2016
ANTÔNIO JOSÉ GUIMARÃES
CONSELHEIRO RELATOR

Protocolo 923346

.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 30.683 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA MARTINS LEÃO,
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula
nº 0100349, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao
triênio de 01-04-2003/2006, nos termos do artigo 98 da Lei nº
5.810/94, no período de 15-02 a 15-03-2016.

Protocolo 923188

PORTARIA Nº 30.675 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
REVOGAR A PORTARIA Nº 30.488 DE 27-11-2015.

CONCEDER á servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Auditor
de Controle Externo Administração, matrícula nº 0580090, 30
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 19-07-
2012/2015, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no
período de 02 a 31-05-2016.

Protocolo 923194

PORTARIA Nº 30.674 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
REVOGAR A PORTARIA Nº 30.501 DE 02-12-2015.

CONCEDER ao servidor TADEU WANDERLEY DA SILVA,
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100054,
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 07-
02-1998/2001, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no
período de 11-02 a 11-03-2016.

Protocolo 923198

PORTARIA Nº 30.684 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
CONCEDER o servidor CARLOS RAPHAEL BARBALHO
OLIVEIRA, Assistente de Direção, matrícula nº 0100755, 30
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 09-01-
2009/2012, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no
período de 15-02 a 15-03-2016.

Protocolo 923213

PORTARIA Nº 30.687 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
REVOGAR A PORTARIA Nº 30.642 DE 27-01-2016.

CONCEDER ao servidor LEONIDAS MONTEIRO GONÇALVES,
Auditor de Controle Externo Ciências Contábeis, matrícula nº
0100350, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente ao